ob eam credo causam, quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignaros, qui quidem quid in vnaquaque re vitii sit, nequeant iudicare. itaque quum sint docti à peritis, desistunt facillè à sentētia. Hęc igitur officia, de quibus in his libris differimus, quasi secunda quædam honesta dicunt esse, non sapientum modo propria, sed cum omni hominum genere communia. Itaque ii omnes, in quibus est virtutis indoles, commouentur. Nec verò quum duo Decii, aut duo Scipiones fortes viri commemorantur, aut quum Fabritius, aut Aristides iustus nominatur: aut ab illis fortitudinis, aut ab his iustitiæ, tanquam à sapiente, petitur exemplum. nemo enim horum sic sapiēs, vt sapientem intelligi hinc volumus: nec ii qui sapientes habiti sunt & nominati, M. Cato & C. Lælius, sapientes fuerunt: nec illi quidem septem: sed ex mediolorum officiorū frequentia similitudinem quandā gerebant, speciemque sapientū. Quocirca nec id quod verè honestum est, fas est cum vtilis repugnantia comparari: nec id quod communiter appellamus honestū, quodque colitur ab iis qui bonos se viros haberi volunt, cum emolumentis vnquam est comparandum: tamque id honestum, quod in nostrā intelligentiam cadit, tuendum conseruandumque est nobis, quàm id quod propriè dicitur, verèque est honestum, sapientibus. aliter enim teneri non potest, si qua ad virtutem est facta progressio. sed hęc quidem de iis qui conseruatione officiorum existimantur boni. Qui autem omnia metiuntur emolumentis & commodis, neque ea volunt præponderari honestate, hi solent in deliberando, honestum cum eo quod vtile putant, comparare: boni viri non solent. Itaque existimo Panætium, quum dixerit homines solere in hac comparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit solere modò, non etiam oportere. etenim nō modò pluris putare quod vtile videatur, quàm quod honestum, sed hęc etiam inter se comparare, & in his dubitare, turpissimum est. Quid est ergo quod nonnunquam addubitationem afferre soleat, considerandumque videatur? credo, si quando dubitatio accidit, quale sit id de quo consideretur. sæpe enim tempore fit, vt quod plerunque turpe haberi soleat, inueniatur non esse turpe. exempli causa ponatur aliquid quod pateat latius. Quod potest esse maius scelus, quàm non modò hominem, sed etiam familiarem occidere: num igitur se obstrinxit scelere, si quis tyrannum occidit quauis familiarem? populo quidem Romano non videtur, qui ex omnibus præclaris factis illud pulcherrimū existimat. Vicit igitur vtilitas honestatem: immò verò honestas vtilitatem secuta est.

Itaque, vt sine vlllo errore diiudicare possimus, si quando cum illo quod honestum intelligitur, pugnare id videbitur quod appellamus vtile, formula quædam constituenda est: quam si sequemur in comparatione rerum, ab officio nūquam recedemus. Erit autem hęc formula, Stoicorum rationi disciplinæque maximè consentanea: quam quidem in his libris propterea sequimur, quod quanquā à veteribus Academicis & Peripateticis nostris, qui quondā iidē erāt qui Academici, quæ honesta sunt, anteponuntur iis quæ videtur vtilia: tamē splendidius hęc ab eis differuntur, quibus quicquid honestū est, idem vtile videtur, nec vtile quicquā quod non honestum: quàm ab iis quibus est honestum aliquod non vtile, aut vtile non honestū. Nobis autè nostra Academia magnam licentiam dat, vt, quodcunque maximè probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam. Detrahare igitur aliquid alteri, & hominē hominis incōmodo suū augere commodum, magis est contra naturam, quàm mors, quàm paupertas, quàm dolor, quàm cætera quæ possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. nam principio tollit conuictū humanū & societatem: si enim sic erimus affecti, vt propter suum quisque emolumentum spoliet aut violet alterū, distrūpi necesse est eam, quæ maximè est secundū naturam, humani generis societate. vt si vnūquodque membrum sensum hunc haberet, vt posse putaret se valere, si proximi membri vtilitatem ad se traduxisset, debilitari & interire totum corpus necesse esset: sic si vnusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, detrahātque quod cuique possit,

emolumentum sui gratia, societas hominum & communitas evertatur necesse est: nam sibi ut quisque malit quod ad usum vitae pertineat, quam alteri acquirere, concessum est non repugnante natura. Illud quidem natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus. Neque verò hoc solum natura, id est, iure gentium: sed & legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus Respu. continentur, eodem modo constitutum est, ut non liceret sui commodi causa nocere alteri. hoc enim spectant leges, hoc volūt, incolumem esse ciuium coniunctionem: quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent. atque hoc multò magis exigit ipsa naturæ ratio, quæ est lex diuina & humana: cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent viuere) nunquam committet ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit, sibi assumat. Etenim multò magis est secundum naturam celsitas & animi magnitudo, itémque communitas, iustitia, liberalitas, quam voluptas, quam vita, quam diuitiæ. quæ quidem contemnere, & pro nihilo ducere, comparantem cum utilitate communi, magni animi & excelsi est. Detrahare autem alteri sui commodi causa, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, quam cætera generis eiusdem: itémque magis est secundum naturam, pro omnibus gentibus (si fieri possit) conseruandis aut iuuantis maximos labores molestiasque suscipere, imitantes Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor in concilio cælestium collocauit: quam viuere in solitudine non modò sine vllis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis, ut excellas etiam pulchritudine & viribus. Quocirca optimo quisque splendidissimoque ingenio longè illam vitam huic anteponit. ex quo efficitur, hominem naturæ obedientem, homini nocere non posse. Deinde qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur: aut nihil se existimat contra naturam facere, aut magis fugiendam censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam iniuriam. si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis: quid cum eo differas, qui omnino hominem ex homine tollat: si fugiendum id quidem censet, sed multò illa peiora, mortem, paupertatē, dolorem: errat in eo, quod vllum aut corporis aut fortunæ vitium, animi vitium grauius existimat. Ergo vnum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas vniuscuiusque & vniuersorum: quam si ad se quisque rapiat, dissoluetur omnis humana consociatio. atque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini quicumque sit, ob eam ipsam causam tamen, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam, omnium utilitatem esse communem. quod si ita est, vnà continemur omnes, & eadem lege naturæ. idque ipsum si ita est, certè violare alterum lege naturæ prohibemur. verum autem primum: verum igitur & extremum. Nam illud quidem absurdum est quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos commodi sui causa: aliam rationē esse ciuium reliquorum. hi sibi nihil iuris & nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum ciuibus: quæ sententia omnem societatem distrahit ciuitatis. Qui autem ciuium rationem dicunt esse habendam, externorum negant, hi dirimunt communem humani generis societatem: qua sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur: quæ qui tollunt, etiã aduersus deos immortales impii iudicandi sunt. ab his enim constitutam inter homines societatem evertunt: cuius societatis arctissimum vinculum est, magis arbitrari esse contra naturam, hominem homini detrahare sui commodi causa, quam omnia incommoda subire vel externa, vel corporis, vel etiam ipsius animi, quæ vacent iustitia. hæc enim virtus omnium est domina & regina virtutum. Forsitan quispiam dixerit: Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri homini ad nullam rem utili? Minimè verò: non enim mihi est vita mea vtilior, quam animi talis affectio, neminē ut violem commodi mei gratia. Quid si Phalarim crudelem tyrannum & immanem vir bonus, ne ipse frigore conficiatur,